~, • SINPOL- Sindicato dos Policiais Civis do Estado do Acre
CNPJ 63.601.439/0001-90

Rua José Rodrigues, Q - M , Casa -01 - Conjunto Tangará - Bairro - Estação Experimental
-RIO BRANCO - ESTADO DO ACRE - Telefone (68) 3227-2660

ATA DE ENCERRAMENTO DE REGISTRO DE CHAPAS REFERENTE AO PROCESSO ELEITORAL
2023/2026 DO SINDICATO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DO ACRE-SINPOL/ACRE, REALIZADA
NAS DEPENDÊNCIAS DA SEDE ADNINISTRATIVA DO SINDICATO- CITO À RUA JOSÉ RODRIGUES,
N2 01 - CONJUNTO TANGARÁ - BAIRRO ESTAÇÃO EXPERIMENTAL, NESTA CIDADE DE RIO
BRANCO - ESTADO DO ACRE.---------- ----------------

Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e vinte três), às 10h 30 min.
nas dependências da sede administrativa do sindicato - cito à Rua José Rodrigues, n2 01 -
Conjunto Tangará - Bairro Estação Experimental, estando presente o Presidente da Comissão
Eleitoral - Sr. Ygor Malveira da Silva e este Secretario da Comissão, reuniram-se os associados
que apresentaram a esta Comissão requerimento de inscrição de Chapa, as quais denominaram
Chapa VALORIZAÇÃO, RESPEITO E INOVAÇÃO, encabeçada pelo candidato a Presidência o Sr.
RAFAEL OLIVEIRA DINIZ: e também Chapa CATEGORIA UNIDA, SINDICATO FORTE, encabeçada
pelo candidato à Presidência o Sr. FÁBIO DO NASCIMENTO SILVA. Tomando a palavra o
Presidente da Comissão Eleitoral, declarou encerrado as 15h00 da presente data, o prazo de
inscrição de Chapas para concorrer ao presente pleito. Em seguida este apresentou aos
associados presentes as duas chapas que se propuseram a concorrer à Diretoria Executiva e ao
Conselho Deliberativo e Fiscal do SINPOL e tendo analisado previamente a documentação
apresentada pelos candidatos das referidas chapas esclareceu o seguinte: os candidatos da
Chapa VALORIZAÇÃO, RESPEITO E INOVAÇÃO, apresentaram Requerimento de Inscrição com
todos os documentos acostados no dia 26 de janeiro do corrente, entretanto a documentação
apresentada não se encontrava em conformidade com Artigo 48, §22 do Estatuto do SINPOL,
motivo pelo qual fora emitido nota devolutiva OF n!! 04/2023 para córreção e reapresentação.
Foi reapresentado dentro do prazo e foi suprido todas as exigências. Os candidatos da Chapa
CATEGORIA UNIDA, SINDICATO FORTE, apresentaram Requerimento de Inscrição com todos os
documentos acostados no dia 02 de fevereiro do corrente, entretanto a documentação
apresentada não se encontrava em conformidade com Artigo 48, §22 do Estatuto do SINPOL,
motivo pelo qual fora emitido nota devolutiva OF n2 05/2023 para correção e reapresentação.
Foi reapresentado dentro do prazo e foi suprido todas as exigências. Conforme determinado em
Instrução Normativa deste Pleito, elaborada por esta Comissão Eleitoral, em decurso da ordem
de entrega das documentações pelos candidatos, fica a CHAPA VALORIZAÇÃO, RESPEITO E
INOVAÇÃO, denominada CHAPA 1 e a CHAPA CATEGORIA UNIDA, SINDICATO FORTE,
denominada CHAPA 2. A CHAPA 1 - VALORIZAÇÃO, RESPEITO E INOVAÇÃO tem a seguinte
composição: RAFAEL OLIVEIRA DINIZ - Presidente; SINEZIO PIRES FERREIRA - Vice Presidente;
RODRIGO BESSA FLEMING - 22 Vice Presidente; VERENA MARTINS PEREIRA - Secretária Geral;
ITALO VASCONCELOS DA SILVA - 12 Secretário; WILSON NASCIMENTO DE ALBU UERQUE -
Tesoureiro Geral; LAMARK MATOS RENNÓ - 12 Tesoureiro; LEANDRO DE O IRA ERQUEIRA
CEZAR - Diretor de Políticas Sindicais; DAMILA PEREIRA DE SOUZA -

SINPOL - Sindicato dos Policiais Civis do Estado do Acre
CNPJ 63.601.439/0001-90

Rua José Rodrigues, Q- M, Casa -01- Conjunto Tangará - Bairro - Estação Experimental
-RIO BRANCO- ESTADO DO ACRE - Telefone (68) 3227-2660

Política Sindical - Regional do Juruá; CLEOBULO MACIEL DE ARAÚJO - Diretor de Regional de
Política Sindical - Regional do Purus; YTALO ARAÚJO BRASILEIRO - Diretor de Regional de Política
Sindical - Regional do Tarauacá/Envira; DEILTON DANIEL ANASTÁCIO - Diretor de Regional de
Política Sindical - Regional do Baixo Acre; PAULA ISABELLA BARROSO VIANNA - Diretor de
Regional de Política Sindical - Regional do Alto Acre; JOSEVALDO BISARRIA DE MELO - Diretor de
Comunição e Assessoria de Imprensa; PRISCILIANY ALMEIDA DE SOUZA - Diretor de Assuntos
Jurídicos; ALTENIRA GALVÃO MAIA- Diretora de Assistência Social; SAMIR DA SILVA ALMEIDA -
Diretor de Cultura, Eventos, Desporto e Lazer; RUBENS DE OLIVEIRA SMB - Diretor de
Aposentados; WERICSON JACQUES DELMASKIO, SUELEN ESTAFANE CRUZ DE OLIVEIRA, VANIA
LIMA DE SOUZA - Suplentes de Diretores; Conselho Deliberativo Fiscal: RAQUEL SILVA LOPES,
ALLEN FEITOSA FERREIRA, FRANCISCO BARROSO DE SOUZA - membros efetivos; HALICA KAIALY
CARNEIRO FIGUEIRA, LEONARDO DA SILVA ROCHA, VITOR CAMPOS CHAVES - membros
suplentes; A CHAPA 2 - CATEGORIA UNIDA, SINDICATO FORTE tem a seguinte composição:
FÁBIO DO NASCIMENTO SILVA - Presidente; JOÃO ARRUDA ARAGÃO - Vice Presidente;
FRANCISCO DAS CHAGAS PINTO DA SILVA- 22 Vice Presidente; CALILE DE MELO SARAH NETO -
Secretário Geral; ALCIONE OLIVEIRA SALES ALBUQUERQUE - 1!! Secretária; MARIA IVANE DE
SOUZA MOITA MOREIRA - Tesoureira Geral; CAMYLLA NAJARA GONÇALVES MOREIRA - 1!!
Tesoureira; EVERTON SILVA DA CUNHA - Diretor de Políticas Sindicais; MARLO SANDREI LOPES
DE PAULA- Diretor de Regional de Política Sindical- Regional do Juruá; ANTÔNIO MARCIO SOUZA
DA SILVA - Diretor de Regional de Política Sindical - Regional do Purus; DULCILENE BRANDÃO
DAMASCENO - Diretor de Regional de Política Sindical - Regional do Tarauacá/Envira; ANTÔNIO
BATISTA- Diretor de Regional de Política Sindical- Regional do Baixo Acre; AURICÉLIO NOGUEIRA
DA SILVA - Diretor de Regional de Política Sindical - Regional do Alto Acre; RODOMILSON
RODRIGUES DE ARAÚJO - Diretor de Comunição e Assessoria de Imprensa; DIEGO SOBRINHO DE
ANDRADE - Diretor de Assuntos Jurídicos; LEILA GONÇALVES DA COSTA- Diretora de Assistência
Social; EDSON ANUTE DE ARAÚJO FILHO -Diretor de Cultura, Eventos, Desporto e Lazer; ÂNGELA
MARIA ABREU DE SOUZA - Diretora de Aposentados; MARIA ALCIONE SANTOS DE OLIVEIRA,
GEOVANNI SOARES DA COSTA, ANA BARROS DA SILVA - Suplentes de Diretores; Conselho
Deliberativo Fiscal: ERONILDO JERÔNIMO AMARAL, FLÁVIO SALVATO DE OLIVEIRA, LUIZ
GUSTAVO ASSEM DE SOUZA - membros efetivos; LUCIANA VIEIRA SALES, WESLEY CANUTO
MACIEL, RONDINELE VIANA DE OLIVEIRA - membros suplentes. Quanto a composição das
chapas, não houve manifestação de pedido de impugnação. Por fim, o Presidente da Comissão

inda solicitou que para o bom transcorrer do Processo Eleitoral e também visando salvaguardar
bom nome de nossa instituição sindical, que os candidatos buscassem realizar suas campanhas

dentro da lisura e de forma honrosa, sempre observando as prescrições estatutárias e as
orientações contidas na Instrução Normativa do processo eleitoral. Sanadas todas as dúvidas 0

todos e despediu-se dando por encerrada a reunião às

SINPOL - Sindicato dos Policiais Civis do Estado do Acre
CNPJ 63.601.439/0001-90

Rua José Rodrigues, Q - M, casa - 01- Conjunto Tangará - Bairro - Estação Experimental
-RIO BRANCO- ESTADO DO ACRE - Telefone {68) 3227-2660

14h00mim. Não puderam comparecer à reunião por motivos justificados durante o ato, os
candidatos das CHAPAS 1 e 2, exceto os descritos e devidamente assinado abaixo. Nada mais
havendo a declarar, eu Luciano Barbosa Sobrinho - Secretário Geral da Comissão Eleitoral, redigi
a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, pelo Presidente, e demais
presentes na Reunião.

pi~~
Presidente da CHAPA 1

Siné~ erreira
Vice Presidente da CHAPA 1

Raq~ alopes
Conselho Deliberativo Fiscal - membro efe

W~1,w~ IA/i - . - ,,
Wilson Nascimento de Albu~f{q~

Tesoureiro da CHAPA 1

Pauta da Reunião:

• Apresentação dos Requerimentos
• Nomes das chapas e dos presidentes que a compunham
• Data e Entrega dos Requerimentos
• Sobre a Analise dos nomes dos Componentes, da Documentação acostada e do

Preenchimento dos Cargos.

)

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}